平成 28年度第 3回佐渡市将来ビジョン等策定・推進本部会議 会議録（概要）

Ⅰ 会議の名称  佐渡市将来ビジョン等策定・推進本部会議

Ⅱ 開催日時  平成 28年 10月 31日（月）午前 11時 10分から 11時 40分まで

Ⅲ 場所  金井コミュニティセンター２階 大会議室

Ⅳ 議題

  1.佐渡市将来ビジョン（素案）について

  2.その他

Ⅴ 出席者

  藤木副市長、池町総合政策監、原田会計管理者、渡邉総務課長、源田行政改革課長、

安藤世界遺産推進課長、池野財務課長、加藤地域振興課長、本間交通政策課長、中

川市民生活課長、坂田税務課長、鍵谷環境対策課長、後藤高齢福祉課長、渡部農林

水産課農業政策主幹、髙野農林水産課長補佐、祝観光振興課３資産プロモーション

室長、市橋産業振興課長、清水建設課長、野尻上下水道課長、吉田学校教育課長、

越前社会教育課長、小路両津病院管理部長、村川議会事務局長、計良監査委員事務

局長、佐々木農業委員会事務局長

  事務局（総合政策課）：渡辺課長、本間補佐、岩﨑室長、谷川係長

Ⅵ 会議の概要

 ●開会・副本部長（藤木副市長）挨拶

   前回９月の本会議開催以降、議員全員協議会や各会派との意見交換会、外部有識

者による策定・推進会議を開催し、本市の施策に対する評価や取組むべき施策等、

様々なご意見をいただきました。やはり、佐渡市将来ビジョンは、行政運営を進め

ていくにあたり、基本となる指針、最上位計画であることを今一度、しっかりと認

識し、市民の意見を広く聞いたうえで、見直しを進めなければならないと考える。

各部会での協議を経て、この度、素案が完成したとのことでありますが、今後、議

会や外部有識者会議等にお示ししていくことになりますので、様々な観点からしっ

かりと内容検討していただきたい。

●議事

 １．将来ビジョン（素案）について

【主な意見】

【第 5章 持続可能な循環型社会の実現に向けた経済活性化戦略】

（観光振興課３資産プロモーション室長）

今後も抜本的な修正は生じるのか。

（総合政策課長）

素案の段階であり、今後の修正等はあり得るが、項目立てまでの修正は想定して

いない。

 （観光振興課３資産プロモーション室長）

今後、市民等から市が取組むべき具体策等が寄せられた場合、ビジョンに具体的

に書き込むことになるのか。

 （総合政策課長）

ケースバイケースだが、ビジョンの特性から基本的には、具体的な取組の書き込

みは想定していない。

以上